
livý do zbraně volá šiky svobodo na vlídná a laskavá jež zná důle robků dělány jsou u zřídla obcho
du v souhlasu s nějakým tajemmyslné Volá po postupu sou žitost poslání svéhoúčelným vzdě

ným zákonem a tudíž že musí

to je činí štědřejšími nákupová
teli -

Obchodník tudíž neb muž jaké
hokoliv povolání jenž jest nepři
tělem spolku tohoto jest přilit

stavném jak u něho bývá zvy
kem obyčejným Volá po zlep

láním k němu připravena bývá ra
dosti i požehnáním ve chvíli štěktxlicbed wzsxlt býti poctivé — aspoň proto že

ratmd at tb Post Ofťie at Oouha
byly neodvolatelné Pročež jevíXfo u lacond dm mail mrAUr

stí i utrpení jež v životě každého

člověka i celých rodin střídají se s Uizkoprsý ve svých náhledech aií nu i viv ih uvíímiru njji 11 vcuiuwniu
a _ a 1 a v sm

šení těch poměru Redakce Den
nice Novověku k tomu poznáme
návás K této důtklivó venkon
cem pravdivé výzvě dovolili by

Pbliib4 by Pokrok Prtliihlsf Co
dojemnou pravidelností a často nepoctivost v cenacn larmen v

1111 Uoward Bt—TL£91I
těch posledních bývá mnohem době oné soudili že to musí být

sobecký ve svém jednání a zata

rasuje cestu svým vlastním nej-lepší- m

zájmům V mnohých mí
CxtawriyttM by mU — 9100 pr jrtar vícechom si poznumenati : Komando v cenách jaké byli nucen ultiti

by tu bylo ale kde jo vojsko? So Žena jako matka dcera sestra Snahy jejich směřovaly tiiuí ku stech obchodníci i muži professio- -Wírt: VFiSTatelxia 8?1 Pokroti
TÁC BUREd řtdlUl kolové? CSPSt ČSHPJr JCDf snížení cen mloobchodníkft Kdea milenka! Co tu sladkých vzpo nelni to vědí 11 stávají se členy

1I0— 1111 Jiowaxd ul — Tifoi 9913 mínek a vztahů 1 Životem mužůKůzné jiné iniciálkyf Nebo snad byli obchodníci umínění aneb ne
soc sekce f Nebo tiniof Bývaly mohli nalézti žádného důvodu

spolku a pomáhají jej vésti k do-

spělosti a úspěchu V jiných
místech poskytují mu všeliké po

FftdfUt&t '
fl00 na rok províjejí se jako stuhy krajko

vím jako potoky a řeky úrodný pro snížení' cen organisovaní farDo Cech 9200 m rok to svobodomyslné tábory a pluky
ale — bývaly Sokolové sotva že

tělocvik jakž takž pěstují Mnoho

mi krajinami Muž který by meři utvořili společnosti a zaloAdrMnjtt jtdooduio moci radou i slovy
POXBOX ZÁPADU žili vlastní své obchody na úkoršel žitím bez jediného z těchto

něžných svazků nebo jich neceniltěch "aktivních" není nikde Pod místním obchodníkům NěkteréOMAHA WEB V takovýchto místech béře vý
půrné spolky mají svobodomysl jak by byl vždy chůd a opuštěni z těchto obchodů dodělaly se čest hradně příslušnou formu — onuOmaha Neb 9 ledna 1907 Jistě že každý nese si v srdci ného úspěchu většina jich ale senost — ve své historii Bývala u

nich kdys doma bývaly na ni

hrdy byly by vykřikly nevolí
vzpomínku na drahou bytost kte tkala so se žalostným nezdarem

pravé vzájemnosti zájmů vedoucí

k "spravedlnosti ve všech obchod-

ních vztazích života" A tak by
Tato theorie a činnost se strarú jej zrodila a vychovala na

sladkou zlatovlasou dcerku nakdyby jejich odvětve nebo před ny farmerů vyvolaly nezbytně tomu mělo býti v každém místě
družku dětských her nebo milen řevnivost mezi organisovanýmisodové šli světit katolickou neděl-

ní nebo všední přelejvárnu kdyby ku jež oddanou a vřelou láskou farmery a obchodníky A řevni
vost stala se tak urputnou že ob DROBNÉ ZPRÁVY AMERICKÉse z českého vlastenectví jež v korunovala dny jeho práce a ú- -

spěchů chodníci dosud ji chovají a kdy
Pravda Život rve drsnou rukou koliv o fannerské organisaci u Nový rok byl prp presidenta

Americe nemá skoro smyslu dali
od chytráků zneužiti k osvědče-

ním klerikálním jedné nebo druhé

facony Soc sekce mají své ko-

mando a své starosti svobodomy

Ve vánočním čísle chicažskýck
"Rozhledů" nalezli jsme mezi ji-

ným povídku "O ubohém srdci a

zapadaném smrčku" již prý "pro
Rozhledy napsal Á J Morá-

vek Květenský" Povídka je ve-

lice pěkná to nenechá se upřít
Ale jedno při ní je nejzajímavčj-S- í

Totiž že tutéž povídku 11 tím-té- ž

titulem četli jsme již před tře-

mi roky 'Leč tehdy napsal ji
Roman Hašek dosud činný český
literát Pan Morávek aby ušetřil
si práci prostě povídku' opsal a

opatřil svým jménem A Roz- -

mnohý květ který vyrůstá v ne činí se i jen zmínka místním ob Roosevelta parným t}pem(Toho
chodníkům aneb i velkoobchodnísmírném divuplném sadu jímž se dne totiž nesmírný počet gratu- -
kům tu se ihned soudí že jimubíráme od prvního úsměvu do antů nahrnul se do Bíléhq domu

)OsIedniho těžkého vzdechu Aleslnost jest jim podružnou věcí povstává nepřítel a proto rázně
Unie jsou smíšené coz znamená staví se jí na odportěch květů je nepřehledné bohat-

ství Jeden uvadá a sta jiných
rozvírá nádherné své kalichy

Než není tomu tak při Ameri

a president nestačil ani rukou po-

třásat! Mnozí nelitovali a čekali

trpělivě tři až čtyři hodiny aŽ

na ně došlo Přes 3760 bylo těch
návštěvníků a president potřásl

ckém Spolku Spravedlnosti Tato

organisace nepodobá se žádné ji

že musí dělat jen to k čemu při-

volí věřící členové Kde jest te-

dy vojsko f A kde statečný vzdě-

laný sbor důstojnický který by
mužstvo svědomitě cvičil a pří

Přes všecky bolesti najdeme v ži

votě mnoho krásy jež potrvá do rukou každému z nichné organisaci farmerské jelikož
kud Slunce bude vzcházeti nad

0 Zajímavá statistická čísla
Zemí v růžových červáncích a u- -

jest zbudována na docela jiném
základě zřízena dle jiné theorie
a nese se za zcela jiným cílem —

Jlinijf HlHljr fK DUCU inisiu iKtice
i

Otázka kam s pomníkem Karla
Havlíčka Borovského dosud čeří

f vlny veřejného smýšlení v Chica- -

podává státní komisař v Clevelan- -
kladem předcházeli Není ho

Intelligence naše máme na mysli
tu která není ještě odrodilá tře
buď nouzi anebo se honí za dolla

dč o krejčích Dle jeho zprávy
mírati v krvi rudých západů do-

kud budou květy vonět a plát
ptáci zpívat a rodit se lidé dobré- -

více jak dvě třetiny všech krejspravedlnost ve všech obchodních
vztazích životních

čovských dělníků v ClevelandČIxo srdce a dobré vůle Jen tře
jest české národnosti V Cleve- -Tento spolek má za to že ceny

armerských výrobků jsou to jež
ba jest aby především ženy jako

Havlíčkovu na Národním Hřbito-
vě v Chicagu jiní opčt na někte-

rém čelnějším místě v chicažské

rem a za zábavou a konečně jest
jí příliš málo Kde je tisk f Svo-

bodomyslný tisk denní chytil se

kšeftu Týdnímu listu podryly

andě jest 91 krejčovských dílendobří geniové rodinných krbů
a v těch jest zaměstnáno celkemdělány jsou libovolně a nesprave-

dlivě že kdežto zásoba a spotřeba
vnášely v život konejšivou víruI české osadě To 1 ono má však 076 krejčovských dělníků a dělskoro existenci různé a zcela zbysvůj háček Jedni dokazují že každá má své meze a jejich vztah
ve spravedlnost Ruky neznámé a
sladké která nás vede neviděna

nic Z toho jest 765 Čechů a sice
se mění upravení poměru mezi 71mužských a 594 ženských

tečné orgány a ovšem také časo-

pisecké syndikáty které vyhnaly
vlčí výhonky po všech poněkud

ěmito dvěma stanoví zákon zájen tušena z velikých zasněných
dálek 'racovní doba jest průměrně 56

postavení pomníku Havlíčkova na
Národním Hřbitově bylo by pro- -

radou na světlé památce Havli-- I

ěkově jiní opžtně prohlašují že

) kdyby postaven byl pomník v

soby a spotřeby jen že při dělání hodin a průměrná mzda obnáší
Žena vzdělaná schopná platnělepších českých osadách jichž

krmí "novinkami" kle zastávati místo jež vykázala jí
$1245 pro mužské a $663 pro
ženské Tito dohromady ušijí za

cen obyčejným spekulativným

způsobem jak uveřejňován jest
v tržních zprávách těchto zásadpy a baví nebo trápí poštíváním polečnost i její přirozené určení

týden 5047 ženských kabátů a
půjde neohroženě v před a stane

pláiťů 2350 mužských kabátů
a polemikou často kriminelní Kdo
dnes čte také jiné věci než novin-

ky a sensace ostouzení smilstva a
se průkopnicí ženy nové silné

oddané družky milovaného muže
580 kalhot 1600 vest a ostat

caicazsKe i izm neuo cesice

vystaven byl by na pospas
uličníkům jimiž se chicažské uli-

ce jen hemží1 Pěkná myšlenka

postaviti pomník do některého

veřejného parku ustoupila po-

chybnosti že Havlíček sotva bu

není si docela všímáno a ceny
jsou dělány tak aby co nejlépe

sloužily záměrům a prospěchu
spekulantů kteří lacino kupují
aby draho prodávali

ních různých oděvů 580
Nedá se mýlit falešnými hesly Nevymyšlené zločiny I Nač by brali

"svobodomyslní" našinci "dra Mark Twaín slavný humoriproti muži ale podle něho ruku
v ruce s ním volná a prostá předhý" svobodomyslný týdenník

když dostávají "svobodomyslný"

sta americký učinil si sice několik
novoročních předsevzetí ale v důJežto pohlíží takto na obchod

sudků bude šířiti radost a lásku
orgán zadarmo 1 A kdyby v or věrné rozmluvě prohlásil že jejvědoma velikého svého významu v

ní situaci jest vznešeným úkolem

Spolku Spravedlnosti vyrvatiživotě kulturním i citovém Půjde
ozářenou cestou k světlu vědění

gánech čtli také co je v nich pro
mozek a srdce Ale jim posta

farmerské plodiny z ničemných
ani nenapadne aby se dle nich
řídil Ve svém saloně upravil
malé jeviště a svým přátelům pří

rukou spekulantů a hazardních

de uznán parkovnínu úřady za

hodna takového místa V těchto
dnech "Hlasatel" se vytasil se

cela novým návrhem Píše

"Když parkovní rady neuznají
našeho Havlíčka za muže světové-

ho když nepřijmou pomník kte-

rý mu vděčný a" zásluh jeho ne

po němž prahne bude pracovati ičí přečtou-l- i si úmrtní rozpočet a
něco z "kruhů bratrstva" No

bráčů a dopřáti jim větší stálosti
pravu zajímavou novoroční scé

v ceně a spravedlivého upravenívinky denní a světové si přečtou
v enklickém centíkovém večerní

nu Oblekl se do ďábelské unifor-

my a na jevišti vykládal že on
ato cena bude snad vyšší a mů

trpěti s úsměvemž pokud vědomo-

sti i síly stačí kráčeti odhodlaně

přes všecky balvany a náspy jež
tarasí její cesty A především v

dětech dokonale poučena o vý

Mark Twain a ďábel jsou neroz- -
že býti nižší než ona učiněná ně-

kdy spekulanty avšak vždy bude
ku nebo jim to přečtou děti My-

slelo se že orgány zálibu ve Čtení učitelnými dvojčaty Jako Mark
kýtati odměnu výrobcům poně wain je dobrákem od kosti avinu jejich těl a vývoji něžné je vadž užitek připadne jim místo

aby plynul do kufrů těch "již
nepracují ani předou" a přece

jich duše vypěstuje pokolení
zdravé a silné chtivé života a
všech jeho ušlechtilých požitků

slušným člověkem ale jakmile
ona druhá podstata nabude vrchu
nemůže za sebe ručiti Při této
scéně ďábel napil se whiskey z

vážnějších věcí probudí a posil-

ní a ono je to zatím jako s denní-

ky: spůsobily že se méně čte To

jest přečte se víc tlachů a pla-

ných zpráv a zhoubných klevet a
zločinů ale méně vážného rozjí-

mání a plodných povzbuzení a po--

jen neíbude vyšší pro spotřebo- -To vše stane se evangeliem že

ny zmužilé a nové která nechýlí áhve Jakmile lepší podstata to
vatele To se může státi dle tvr-

zení spolku a také dokázat ne
hlavy při silnějším zavanutí vě spozorovala připomenula že jevšak zadržováním zásob nýbrž to vada na kterou musel počítatitru dovede skrývat svoje slzy a
žít k radosti a útěše svojí i všech

naučeni uruven ty organy u-bi-jí

tisk v pravdě potřebný bez ao celý svůj život A dále omlou
udržováním trhu zásobeného pou-

ze do té míry jak toho skutečně
kdo smutni nebo nešťastni krá val se že jako Mark Twain nijakého žádná Veliká organisace

duchovně prospívali
- nemůže — potřeba vyžaduje obmezuje ječejí životem — kdy neví co ďábelská podstata v

něm tropí
spíše po '"olou sezonu na místo

aby trh zaplavoval celou úrodou

jakmile tato uzraje tak aby se V New Yorku odbývala seAMERICKÝ SPOLEK SPRAVÍ

zapomínající lid postaviti hodlá

když nebudou míti ani pochopeni

pro uměleckou stránku pomníku

pak — "a tfvSém — když poznáme
ře není možno pomník ten jinde
postaviti — pak nám nezbývá
nežli ohlížeti se jinde po místě pro
pomník Vždyť pomník Karla
Havlíčka ač myšlenka postavení
vznikla v Chicagu nemusí vý-

hradně v Chicagu býti postaven
Zdá se panu navrhovateli této no-

vé myšlenky že jsou ještě jiná
města v Ameriíe že jsou v nich

také české osady a že by tam
mohl tak dobře pomník státi jako
v Chicagu' Čechové v celé Ame-

rice vybírali na pcraník a všechny

osady mají na něj nároky A pak
vždyť jiná města po případě by
ai to pokládala za čest kdyby by-

la požádána o místo pro pomník
muže jejž lid tak miloval a jehož

památku nikdy ctíti
'
nepřestane

Pomník bude uměleckým výtvo-
rem a bude sloužiti k okrase kaž-

dému městu Proto také jiná
OŽNU by mu skutečně vykázala

m(t nejpředněji! a nenechala by

prošiti jako naš slavné Chi-řttjf- o

Uvažujme o tom"

Prohlášení toto je opravdu zají-

mavé tím zajímavější že pochá-
zí z péra starého svobodáře který
nejednu půtku pro své přesvěd-
čení svedl Je to s tou svobodo-

myslností u nás už opravdu bledé

DLNOSTI PŘÍTEL VŠECH nestala hračkou býků a medvě veliká schůze ligy neodvislosti

na níž mimo jiné řečnil též Hearstdů spekulačních a pomůckou k

Nepodobá m ladnómu jinému sdruženi vydírání nespravedlivých cen od Zajímavo jest že prohlásil že ne-

míní již' nikdy kandidovat! za

žádný úřad S poslední avou
farmářskému spotřebo vatelů

Tato theorie farmerské organi
kampani je úplně spokojen Pro(Z anglického přeložil J F Drábek)NOVÁ ŽENA sace a účelnost staví aneb mely
hlášení Hearstovo má značnou

by postaviti Spolek Spravedlnost
Uvsžuje B Podhork4 Když farmeři úpíce pod bez do nejpřátelštějších vztahů se zá důležitost pro příští president-skot- i

kampaň liryan má sice jižkonnými obchodními zájmy celéprávím jež nemohli úplně pocho-pit- i

dospěli k poznání že se mu-

sí organisovati tak aby organi

země a naopak Skutečně pak
spolek osvědčil své přátelství o- -

nominaci zajištěnou a dostal by
ji i tehdy kdyby proti němu bě-

žel Hearst ale nyní jest jisto 2azaci čeliti mohli organisaci po tevřev dvéře své obchodníkům

nabízoje jim flnství vítaje je do
bude Hearstem silně podporovánhlíželi zcela přirozeně na obchod

níky jež znali jako na původ svých shromáždění a pracuje s ni Dle měsíčního výkazu národ
všech svých strastí Ani ve snu ní pokladny obnáší národní dluh

mimo hotovost v pokladně $940im nenapadlo že ceny vlastních

Kořeny života ženy beze všech

sporů nejhlouběji a nejpevněji
tkví v půdě rodiny a na přízni-výc- h

vlivech této půdy jel dodá-

vá ženě mízy životni záleží jak
vyroste strom jejího těla i duše

jak listy rozvine a vypučí v květ
A jako jediný mohutný strom to-

noucí jara v záplavě bílých ne-

bo růžových květů a v podfimu
obsypán chutnými plmly bývá

nejulcurjitf a často jedinou oido
bou chudé eh sloupky i zapadlo vsi

nebo v tichu lesních samot tak i

mi ruku v ruce na povznesení do-

mácích zájmů Spolek Spravedl-
nosti nemá žádných tajností před
světem jeho návrhy jnou fintě ob-chod-

ní

Jeho úspěch prospívá

jich výrobků mohly by snad býti 071777 eol vykazuje zmenšeni

přilil nízkými nespra lluhu o 19258652 Za potled
nich šest měsíců přijala vláda ovedlivými a nepatřičnými By- -

farmerům finančně zvyšuj jichif učeni po celý život a dosud 27050908 více nežli vydala Za

V minulem ři!e "Pennice No-vověk-

p Dr J Kudli Jičínský
v (Minku "Na avá mláta" latuen

tuje nad stavem bídným svobodo

tayalnostl ěekoaMerické Měl

tmami černý mi stav Uq povál- -

jsou učeni mnohými jirhl důvod ctižádost tříbí jejich vku množí tjuou dobu pak loňského roku
měla vláda schodek ▼ obnocu $7Jejich potřeby poskytuj jim důpro ueeul takové jest nepochopí-teln- ý

Že ceny faraerských vý chodů aby j mohli ukojiti a to


